
GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS (SEGER) 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO (SEDU) 
 

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS DE  
AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL, PROFESSOR P (PEDAGOGO) E PROFESSOR B 

 

EDITAL SEGER/SEDU N° 30/2025  
 
 
A SECRETARIA DE ESTADO DE GESTÃO E RECURSOS HUMANOS (SEGER) e a SECRETARIA DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO (SEDU), tendo em vista os Editais SEGER/SEDU nº 01/2024 e nº 02/2024, de 11 de dezembro 
de 2024, publicados no Diário Oficial dos Poderes do Estado, edição de 13 de dezembro de 2024, e suas 
respectivas retificações, RESOLVEM: 
 
TORNAR PÚBLICA a republicação da relação final de candidatos com deficiência aprovados no Concurso 

em ordem de classificação, na forma dos Capítulos 10, 11 e 12 dos Editais SEGER/SEDU nº 01/2024 e nº 

02/2024 de Abertura de Inscrições, em virtude da decisão no processo judicial nº 5001216-

39.2025.8.08.0032, constante do anexo único deste Edital. 

 
 
 

Vitória/ES, 17 de dezembro de 2025. 

 

MARCELO CALMON DIAS 
Secretário de Estado de Gestão e Recursos Humanos 

 

VITOR AMORIM DE ANGELO 
Secretário de Estado da Educação 

 
 



ANEXO ÚNICO 

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO  

AGENTE DE SUPORTE EDUCACIONAL, PROF. B E PROF. P – PEDAGOGO   

 

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO COM CRITÉRIO DE DESEMPATE (RESULTADO FINAL APÓS 

DEMANDAS JUDICIAIS) 

 
CARGO/DISCIPLINA: I09 - PROFESSOR B - LÍNGUA PORTUGUESA  

NÚMERO NOME 
DATA DE 

NASCIMENTO 

FUNÇÃO 

JURADO 

Conhec. 

Específicos 

Disc-Estudo 

de Caso 

Conhec. 

Básicos 

NOTA 

FINAL 
CL_DEF  

0040925k CAIO RAPHAEL PASSAMANI SIMOES SILVA 02/07/1993 NÃO 29 90.00 22 141.50 1  

0003394h RAFAELA QUINTAS SARMENTO 14/09/1999 NÃO 26 90.00 14 130.00 2  

0010377j AFFONSO TALYULI DE ARAUJO 25/06/1995 NÃO 24 85.00 18 127.25 3  

0021902c ANTONIO LUIS DOS SANTOS 30/08/1972 NÃO 24 80.00 15 119.25 4  

0003289k PEDRO PANHOCA DA SILVA 28/04/1986 NÃO 26 70.00 21 117.00 5  

0022025f WELLINGTON ROGERIO DA SILVA 20/12/1971 NÃO 25 70.00 18 115.00 6  

0038292j DEBORA KERN VASCONCELLOS 08/09/1984 NÃO 26 70.00 19 115.00 7  

0025241e SARAH MORAES REZENDE FERREIRA 12/04/1995 NÃO 24 70.00 19 113.25 8  

0038504j MARIA HELENA COIMBRA COELHO HENRIQUE(SUB JUDICE) 28/02/1981 NÃO 24 70.00 17 111.00 9  

0010224g ELIANE RODRIGUES CRESPO(SUB JUDICE) 19/02/1971 NÃO 21 65.00 19 105.25 10  

0017073c SUELLAINE MATIAS DE MIRANDA DEGASPERI 09/01/1992 NÃO 22 60.00 15 97.25 11  

 

11 Candidato(s) nesta opção 

 


